³ Anon. dell'Odorici.

dare a Sua Santità che me l'haria fatto cessare. Hora premendomi nell'honore et reputatione di star condannata come rea, ricorro alli santissimi piedi suoi supplicandola per le viscere di Giesù Cristo a farmi gratia che sia cassata, poi che non la desidero se non per honore, assecurandola che più l'obedirò che se havessi pena la vita, dopo ricevuta la gratia, che ricevendo dalla santissima et benignissima natura sua, pregarò sin che harò spirito per la lunga et felicissima vita di Vostra Beatitudine. Di Gubbio, li 3 di gennaio 1583.

Di Vostra Beatitudine Santissima.

Humilissima et devotissima serva
VITTORIA ACCORAMBONI.»¹

Monsignor Pirro Taro, d'ordine del papa, a' 23 di gennaio revocò i precetti contro Claudio e Mario che non lasciassero entrare in casa l'Orsini; contro Mario che stesse lontano 50 miglia dalla città; e l'obbligazione di Vittoria di rimanersi a Gubbio e la fidejussione e cauzione fatta dal padre. Espressamente però si dichiarava che rimanesse in vigore il decreto de' 5 maggio 1851 che proibiva a Vittoria di contrar matrimonio con qualsivoglia persona e, quando lo contraesse, lo dichiarava nullo ed invalido.²

Vittoria non fu contenta a questo: ché avrebbe voluto ogni precetto cassato e quello specialmente che non le si voleva cassare. Aveva già scritto al papa che, ricevuta la grazia, avrebbe obbedito a' suoi [139] voleri più che se gli fosse comandato sotto pena di vita. Ora scrisse a monsignor Bianchetti che per tranquillità dell'anima sua e per suo onore e riputazione le ottenesse dal papa che ogni precetto fosse cassato assicurando e dando la fede che mai non avrebbe preso a marito «quello che sappiamo.» Si recò monsignor Bianchetti ad esporre il desiderio e le promesse di Vittoria al papa, il quale ordinò che tutti i precetti contro di lei si cassassero, vietandole però il matrimonio col Duca: e nel decreto, dato agli 11 di febbraio 1583, che revoca il monitorio de' 5 maggio, si legge «Sua Santità ha dato licenza alla signora Vittoria Accorambona di contrar matrimonio con qualsivoglia persona, eccetto quella che dalla

¹ Da copia sincrona esistente nell'*Arch. medico*. Filza 6373. (Nuova numeraz.)

² Vedi *Documento* n. 16.

Sua Santità sa esserle proibita.»¹ E monsignor Bianchetti, pigliandone occasione da farle paternali ammonimenti, così le ne dava avviso.

«Illustrissima sorella mia osservandissima.

Non si maraviglierà Vostra Signoria illustrissima se non diedi allo spaccio passato risposta alla sua cortesissima, perché oltre che l'hebbi assai tardi, volevo anchora vedere se potevo in questa darle qualche buona nuova et consolarla, come era et è il mio desiderio, di quanto lei per sua gratia s'era degnata di comandarmi. E così Iddio m'ha concesso la gratia. Feci l'ufficio con Nostro Signore esponendoli in quel miglior modo ch'io seppi il desiderio di Vostra Signoria la quale non si muoveva a ricercar ciò se non per tranquillità dell'anima sua et honore et reputatione sua, assicurandola che lei [140] prometteva di non pigliar mai quello ohe sappiamo, et così mi scriveva et dava la parola. Dove che si contentò et ne diede giovedì ordine a monsignor Pirro Taro, che facesse levar ogni precetto in maniera che non si veda in iscrittura alcuna cosa accesa contro di lei. Però me ne vengo a rallegrar seco con tutto il cuore. Non volendo restar di dirle con quella confidenza che s'è degnata darmi per sua cortesia, che lei si governi con quella prudenza et giudizio col quale (*sic*) lei è dotata, et come ha fatto sin'ora. Et se ben lei si trova hora in libertà et possa disporre di sé come più le piace, mostri hora che questa sua libertà non se ne vuole servire se non per quiete dell'animo et per riputatione sua et della sua casa, et non per passatempi et spassi mondani. Et di gratia mi perdoni se uso troppa presumptione: ma la affetion che li porto et il desiderio che ho di vederla interamente consolata et libera dalli lunghi et continui travagli patiti me n'è cagione, perché glie n'ho sempre havuto molta compassione. Ma ringraziata sia la Maestà d'iddio che l'ha liberata, et però Vostra Signoria stia allegra. Al restante della lettera sua non posso dirle altro se non che, se si degnerà di comandarmi, et io la servirò senza sorte alcuna di cerimonie, le quali non so né voglio fare. Però resto baciandole le mani con pregarle il compimento d'ogni suo desiderio. Di Roma alli XII febbraio 1583.